

KURJER WARSZAWSKI.

Czwartek.

Dnia 15 (27) Września. — 1855 roku.

№ 255.

Jutro, Śgo Wacława Króla.

Poputrze, w Kościele XX. *Karmelitów* na *Krakowskiej*.
Przedm., przypadek Odpustu Śgo *MICHAŁA Archanioła*;
który odprawiać się będzie ze zwykłym Nabożeństwem.
Wotywa zaś do ŚŚ. *ANIOŁÓW Stróżów*, odbędzie się
w d. 2 Październik, to jest we *Wtorek* o godzinie 9ej z rana.

Wiadomości z Krymu.

Jenerał-Adjutant *Xiążę Gorczakow*, donosi pod dniem
11 (23) b. m., że nieprzyjacieli przewiózł do *Eupatorji*
około 20,000 ludzi, i w ten sposób zgromadził tam oko-
ło 30,000 wojska. Nieprzyjacieli naciera codziennie na
lewe skrzydło naszych pozycji. 10 (22) b. m., nieprzy-
jacieli miał z naszą piechotą rozprawę, poczem cofnął
się ku drodze około *Urkasty* przez górę idącą. 11 (23)
b. m. nieprzyjacieli zeszedł zaowu z gór i rozkopywał
drogę. (Gaz: *Rządowa*).

Przez Postanowienia Rady Administracji, w Kancelarji Rady Ad-
ministracyjnej, mianowany: Kancelista Redakcji Gaz: *Rządowej*
Król: *Polski*, *Daniel Wyrzykowski*, p. o. Podsekretarza kl: 3ej. —
W Wydziale Kom: Rząd: *Spraw Wew: i Duchownych*, zatwier-
dzony: *Rachmistrz czynności transportowych Wydz: Poli: w Rząd-
zie Gub: Radom: Alex: Zembrzowski*, p. o. Adjunkta 2go Wydz:
Poli: w tymże Rządzie Guber: — W Wydziale Kom: Rząd: *Spra-
wiedliwości*, mianowani: *Sędzia Sądu Krymi: Gub: Warsz: p. z
delegacji obowiązki Sędziego Tryb: Cyw: w Warsz: Magister
Prawa, Rad: Dworu Antoni Zgórski*, p. o. *Pisarza Tryb: Cywil:
w Warsz:*, z zachowaniem stopnia kl: VIIej, jaki obecnie zajmuje,
i *Właściciel Dóbr, Joach: Hempel*, *Sędzią Pok: Okr: Łukowskie-
go. Zatwierdzony: Pełniący z tymczasowej delegacji obowiązki
Sędziego Sądu Krymi: Gub: Warsz: Adam Dziedzicki*, p. o. *Sę-
dziego tegoż Sądu, z delegacją do zasiadania w Tryb: Cyw: Gub:
Warsz: w Warszawie. — Przez Rozporządzenia Komisji Rząd-
owych i Władz Oddzielnych, w Zarządzie Zakładów Dobroczyn-
nych, mianowani: *Rassjer kl: 3ej, Banku Pols: Józ: Ginat*, Człon-
kiem *Rady Opiekuńczej Domu Przytulku i Pracy w Warsz: Wła-
ściciel dóbr Wiktor Sobieszczanski*, i *Poborca Kassy Pow: Hru-
bieszowskiego, Tom: Gliszczyński*, Członkami *Rady Opiekuńczej
Zakładów Dobro: Ptu Hrubiesz: Emeryt Karol Nowodworski*,
Członkiem *Rady Opiek: Zakładów Dobro: Ptu Radom: Doktor
Medycyny i Chirurgji Jul: Schultze*, *Lekarzem Szpitala Śgo Ka-
zimierza w Radomiu: Lekarze wolno-praktykujący: Xaw: Pa-
siutewicz*, *Lekarzem Szpitala Śgo Karola, w Nowej-Alexandriji:
Michał Krosnowski*, *Lekarzem Szpitala w Stopnicy, i Albert Ska-
wiński*, *Lekarzem Szpitala Starozakon: w Lublinie: Lekarz Ptu
Siedlec: Asses: Kolleg: Karol Hojer*, *Lekarzem Szpitala Maryińskie-
go w Siedlcach. — W Wydziale Kom: Rząd: Przychodów i Skarbu,
mianowani: Buechhalter w Wydz: Docho: niestałych Kom: Skarbu
Teodor Belezkyowski*, p. o. *Rewizora Starszego przy Urzędzie Kon-
sumcyjnym m. Warsz: Kontroler Kassy Ptu Sandom: Karol Do-
maszewski*, p. o. *Kontrolera Kassy Guber: Radomskiej: Adjunkt
fundusów Emerytalnych w Rządzie Gub: Radom: Adam Mire-
wicz*, p. o. *Kontrolera Kassy Ptu Sandomier: Assystent Kassy
Guber: Radomskiej Leop: Rajkowski*, p. o. *Adjunkta fundusów
Emerytalnych w Rządzie Guber: Radom: Assystent Kassy Ptu
Miechow: Waler: Korytko*, p. o. *Kontrolera Kassy Ptu Opo-
czyńskiego: Adjunkt przy Kontrolerze Kass i Rachunkowości
w Rządzie Guber: Radom: Antoni Wollowicz*, p. o. *Rachmistrza
do czynności Propinacyjnych w Biurze Naczel: Ptu Krasnostaw-
skiego: Przeniesiony, na własne żądanie: Rachmistrz do czynno-
ści Propinacyjnych w Biurze Naczel: Ptu Krasnostaw: Fran: Za-
bokrzycki*, na p. o. *Rachmistrza takichże czynności w Biurze Na-
czelnika Ptu Łukowskiego.**

Petersburg 6 (18 Września).

1go Września, o godzinie 8ej rano, NN. *CESARZ
Jmć i CESARZOWA Jmć MIARJA ALEXANDRÓ-
WNA*, z Dostojeńmi Synami: *NASTĘPCĄ CESARZEWI-
CZEM i WIELKIEMI XIAŻĘTAMI ALEXANDREM, WŁODZIMIE-
RZEM i ALEXYM ALEXANDROWICZAMI*, odjechali z *Koptyń-
skiej stacji drogi żelaznej do Moskwy*, dokąd przybyli
w pożądanem zdrowiu tegoż dnia, o godzinie 11ej po
południu. Za przybyciem do Moskwy NN. *PAŃSTWO
z ICH CC. WYSOKOŚCIAMI* zatrzymali się, dla uczczenia
Obrazu *N. Panny Iwerskiej*, z kąd udali się do *Czudo-
wa Monasteru*, gdzie ucałowawszy *Relikwie Śgo Ale-
xego Metropolity*, raczylu przejść pokojami do *Cerkwi
Małego Pałacu*, a następnie do *Swoich apartamentów
w Wielkim Pałacu*.

NN. *PAŃSTWU* towarzyszyli do Moskwy *JJ. CC.
WYSOKOŚCI: WIELCY XIAŻĘTA KONSTANTY, MIKOŁAJ i
MICHAŁ MIKOŁAJEWICZE*, oraz *WIELKIE XIEŻNE ALEXAN-
DRA JÓZEFÓWNA, MARJA MIKOŁAJEWNA i KATARZYNA MI-
CHAŁÓWNA, Małżoonek JEJ WYSOKOŚCI Xiążę Meklemburg-
Strelitz i Xiążę Piotr Oldenburgski*.

Na całej przestrzeni drogi, od stacji drogi żelaznej,
NN. *PAŃSTWO* przeprowadzeni byli głośnemi, rado-
śnemi okrzykami ludności, całej rzece można Moskwy,
upragnionej oglądać *NAJJAŚNIEJSZYCH Gości Swoich*.
Miasto było wspaniale oświetlone.

Przez *Dyplomy CESARSKIE* z d. 10go i 19go Sierpnia,
NAJMIŁOŚCIWIEJ mianowani zostali Kawalerami *Orderu
Śgo STANISŁAWA* klasy *Iszej: Dowódca 2giej Brygady
11tej Dywizji pieszej, Jenerał-Major Zaliwkin; Do-
wódca 2ej Bryga: 6ej Dywizji jazdy lek: Jenerał-Maj:
Suchotin Iszy, i S. Michelski Gubernator, Zarządzają-
cy Gubernją Niulandzką, Langenszeld*.

Przez *Rozkaz CESARSKI*, na dniu 30 Sierpnia, do Wy-
działu *Marynarki* wydany, posunięci zostali, za odzna-
czenie się w służbie: *Z Kontr-Admirałów na Wice-Ad-
mirałów: Prezes Audytorjatu Siatbu floty Czarnomor-
skiej i portów Wergopulo, i Członek Rady Kontrolli
Państwa, zostający w Ministerstwie Morskiem, Wese-
łaho Iszy, obaj z pozostawieniem przy tychże obowią-
kach; Dowodzący Iszą Dywizją Floty, Von-Schantz,
z zatwierdzeniem na posadzie Naczelnika Dywizji;
Członek Jenerał-Audytorjatu Morskiego, Rumiancow,
z pozostawieniem przy tychże obowiązkach; Dowodzą-
cy 2gą Dywizją Floty, Mitkow, z zatwierdzeniem na
posadzie Naczelnika Dywizji; Zostający przy Do-
wódcy Głównym portu Kronsztadzkiego do szczegó-
lnych poruczeń, Wukoticz Iszy, z pozostawieniem przy
tychże obowiązkach; Dowodzący 3cią Dywizją Floty,
Szychmanow, z zatwierdzeniem na posadzie Naczelnika
Dywizji; Członek Komitetu Uczzonego Morskiego Rei-
necke, z mianowaniem go Prezesem Komitetu Uczzone-
go Morskiego, Dyrektorem Departamentu Hydrografi-
cznego i Inspektorem Korpusu Szturmanów floty Bal-
tyckiej. — Z Jenerał-Majorów na Jenerał-Lejtnantów:*

Członek Ogólnego Posiedzenia Intendentury Czarnomorskiej, *Tiszewski*; Inspektor Korpusu Szturmanów floty Czarnomorskiej, *Szmelew*; Zarządzający Wydziałem Czarnomorskim Hydrografji, *Kumani*; i Dyrektor latarni morskich Baltyckich, z Korpusu Szturmanów Floty, Baron *Wrangel*, wszyscy czterej z pozostaowaniem przy dotychczasowych obowiązkach.

Gdy wyrokiem Polowego Audytorjatu, przez JO. Jenerał-Feldmarszałka, Xięcia *Warszawskiego*, Hrabi *Paskiewicza Erywańskiego*, w dniu 23 Lutego (7 Marca) 1855 r. konfirmowanym, następujące osoby: 1) Jan-Wilhelm-Benjamin *Klopsleisz*, mieszkaniec m. *Warszawy*; 2) Teofil *Moczyński*, syn b. Nauczyciela Szkoły Powiatowej w *Lipnie* Gubernji *Płockiej*, za przestępstwa polityczne skazani zostali na konfiskatę majątku; przeto Komissja Rządowa Przychodów i Skarbu, zawezwała wszystkie osoby, ażeby z pretensjami swemi do ich majątku, zgłosili się stosownie do przepisów.

JO. Xiężna *Katarzyna Sutzo*, przybyła z *Petersburga*; a JW. Rz. R. St. *Lewental z Drezna*; iś JW. R. St. *Kożewnikow*, zarządzający Izbą *Grodzińską* dóbr Państwa, wyjechał do *Grodna*.

Najprzewielebniejszy *JX. Benjamin*, Komisarz Jeneralski Zgromadzenia *XX. Kapucynów*, powrócił z *Ledu*.

Jutro, o godzinie 10ej z rana, w Kościele *XX. Reformatorów*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo, za duszę s. p. *Julji z Ogrodowiczów Kosińskiej*; na które, pozostały Mąż z Dziećmi, Przyjaciół i Znajomych zaprasza.

Data 23go b. m., *Ludwika Hr. Zabiello*, czystą swą duszę z ufnością oddała na łono PRZEDWIECZNEGO.

W d. 5 b. m. zgasła w *Częstochowie*, zbyt wczesnie, s. p. *Katarzyna z Maszadrów Maszałowska*, żona właściciela Apteki i Obywatela tego miasta. Posługi i obrzędów przy złożeniu zwłok, z wielką okazałością dopełnili *W. W. JJXX. Alexander Zięba*, Jenerał Zgromadzenia *XX. Paulinów Jasnogórskich*; *Gaudenty Stasiński*, Przeor, oraz całe Zgromadzenie. Wymowny głos *W. JX. Piotra i Norberta*, Kaznodziei, skreślił wierny obraz cnoty zgasłej, która skonek swym, Rodzinę i wszystkich najdotkliwiej zasmuciła.

Dotknięci bolesnym ciosem Brat, Siostry i Siostrzeniec, zgasłego w kwiecie wieku *Władysława Gorajskiego*, Urzędnika Sądu Kryminalnego *Gub. Warszawskiej*, znalazłszy dowód szczerego współczucia w liczmem zebnaniu się na obchód pogrzebowy, tak *Duchowieństwa*, jak *Przyjaciół i Kolegów*, składają najczulsze podziękowanie tymże *Kolegom i Przyjaciółom*, tudzież w szczególności *Duchownym Parafji PANNY MARJI*. Zgromadzeniom *XX. Kapucynów, Augustjanów i Dominikanów*, za odprawienie zwłok jego na miejsce wiecznego spoczynku.

W tych dniach ujrzelismy już tom IVty z kolei, dzieła Religijnego, p. n.: *Historja Powzeczna Kościoła*, przez *Jana Alzoga*, Dra Teologii i Professora w Arcybiskupim Seminarjum *Poznańskim*. Dzieło to, według piątego wydania, przełożone zostało na język polski przez *J. z P. B.*, i tom wspomniany, który wyszedł z druku, i jest do nabycia po księgarniach, odznacza się

temi samymi zaletami, jakie cechowały trzy pierwsze tomy, jednające dziełu temu wziętość.

Zawiadowca przedsiębiorstwa akcyjnego pod firmą *H. Letronne et Spółka*, założonego w r. 1850, w celu udoskonalenia fabrykacji rękawiczek skórkowych i trykotowych, i eksportowania takich w wielkich transportach do *Rosji* na jarmarki; obecnie większością głosów swych uczestników, przechodząc na nowe przedsiębiorstwo, znakomitsze zyski przedstawiające, wzywa *PP. Akcjonariuszów*, którzy przynależny za swoje skcje procent z roku upłynionego nie odebrali, ażeby łaskawie udali się do składu przedsiębiorstwa, na *Krak-Przedmieście N° 411*, gdzie im takowy bezzwłocznie wypłaconym będzie.

Wedrowico, śpiew z towarzyszeniem fortepjanu, przekład z *francuzkiego J. Chęcińskiego*, muzyka *Fr. Schuberta*, wyszedł nakładem Księgarni *R. Friedlein* przy ulicy *Senatorskiej*. Cena k. 22¹/₂.

Wynalazcy bynajmniej nie próżnią, i już gazety zagraniczne głosią o *P. Franciszku Valdonau z Paryża*, który otrzymał patent na swój wynalazek, mogący zaprowadzić zupełną zmianę w systemie dotychczasowych kolei żelaznych. Według niego bowiem można urządzić wszędzie kolej żelazną bez szyn, gdzie tylko są trakty i drogi komunikacyjne; a przez zastosowanie kół własnego pomysłu do wagonów, można wagony te z łatwością wyprowadzić z kolei żelaznych, i użyć je na zwyczajnych drogach, a następnie gdy się kolej okaże, znowu na takową je sprowadzić. Wielu utrzymuje, że wynalazek *P. Valdonau*, jakkolwiek w swej zasadzie dziwny, jest jednek w wykonaniu praktyczny.

Odjazd Rycerza, ustęp charakterystyczny, utworu *P. Apolinarego Kalskiego*, grywany przez tegoż w *Warszawie*, a przypisany *JW. Jenerałowi Alexemu Lwow*, wyszedł z druku u *P. Friedleina*, i jest do nabycia po kop: 52¹/₂ za egzemplarz. Tamże, wyszedł także *Romans*, p. n.: *La Consolazione*, ułożony na fortepjan przez *Xięcia Kazimierza Lubomirskiego*, a na violonczelę, przez *P. Maury: Karasowskię*. Cena ta sama jak i powyższego dzieła, to jest k. 52¹/₂.

Składam niniejszym publiczne podziękowanie *Wmu Szezeblewskiemu*, Fabrykantowi powozów w m. *Warszawie*, za trwałą robotę; o czem przekonałem się odbywając przeszło 100-milową podróż, po której powóz nie uległ najmniejszemu uszkodzeniu. — *W. S.* Obywatel z Cesarstwa.

Kurs wczorajszy: za pół-imperjal, żądają rs. 5 kop: 39¹/₂; za obliki *Szarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 77 kop: 80, wartość kuponu rs. 1 kop: 95¹/₂; za listy zastawne IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 15 kop: 25, dają rs. 15 kop: 22, wartość kuponu kop: 15¹/₂; za nową *Rosyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 91 kop: 72, dają rs. 91 kop: 47, wartość kuponu rs. 2 kop: 27¹/₂.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani zostali: po Kom: *Panna na wydaniu*, *Panna Szymanowska*, *PP. Świeszewski, Chęciński i Buliński*; po Kom: *Zaloty nowomodne*, *Panna Łapińska*, *PP. Żolkowski, Chomanowski, Panczykowski i Świeszewski*; po Kom: *Spotkanie*, *Panna Szymanowska i P. Stolpe*.

ANGLJA. — Dziennik *Times* w długim artykule rozbiiera działania flot sprzymierzonych w 1854 i 1855 r., i dowodzi, że nie zrobiły ważnego. Radzi on także korzystać z nabytego doświadczenia, i przy organizowaniu marynarki, mniej zważać na wielkość okrętów, bo tych Anglja ma dosyć, ale na ilość. — Obóz w *Aldersholt* liczy już do 8.000 ludzi. — Anglja uzbraja nadbrzeża w *Maryport, Swansea* i *Penarthroads*. (Jour: de St. Pet.).

AUSTRIA. — *Presse Wiedeńska* donosi, iż na giełdzie *Paryskiej* szerzyła się pogłoska, jakoby Austria zmieniła swą politykę, i połączyła się z Francją i Anglją, dla zmuszenia *Rossji* do zawarcia pokoju. Pogłoska to mylna, gdyż Austria dąży raczej do porozumienia się z Niemcami. — *Times* powstaje zawzięcie na Austrię, dowodząc, że wojska jej są znienawidzone w Xięztwach, że gospodarstwo jest rzeczą niepraktyczną, i że najlepiej byłoby zorganizować tam młode Królestwo. Ponieważ jednak trudno by Anglji dostać się do *Bukaresztu* ze swemi okrętami, dla zapewnienia sobie wpływu, przeto *Times* doradza oddanie tych prowincji *Turecji*. Wątpić należy tylko, czy Austria opuściłaby zechca tak dogodne dla jej interesu stanowisko. (J. de St. Pet.).

FRANCJA. — Pogłoska o zamachu wykonanym przez jednego z stu-gwardzistów na życie Cesarza, krążyła już od dni kilku, a chociaż nie miała najmniejszego prawdopodobieństwa, jednak dla tego właśnie rozszerzyła się po całym *Paryżu*, wpłynęła na giełdę, i wywołała zaprzeczenie *Monitora*, o którym donosiliśmy. — Żandarmy gwardji istotnie wracają z *Konstantynopola* do *Francji*. Są to wszystko ludzie w pewnym wieku, żonaci i ojcowie rodzin; trudnooby więc było używać ich na placu boju. — W sferach dyplomatycznych tutejszych krąży wieść, o blizkiem odwołaniu *Lorda Redcliffe* do Anglji. — Zaniechanie podróży *Said* Baszy, przypisują w części zwanej jego dziwaczności, a w części skrupułowemu pod względem przyjęcia, jakiego mógł doznać, nie tyle we *Francji* i *Belgji*, ile w Anglji. — W ministerstwie wojny nie spodziewano się raportu *Pelissiera*, o wypadkach w *Krymie* przedzej, jak około 24go lub 25go b. m. — O ile można domyślać się, Sąd przysięgłych za wystawę sztuk pięknych udzieli medale artystom: *Ingres, Delacroix, Kroyn* i *Meissonier*. — Opowiadają, że podczas przeglądu raniionych w *Rueil* jeden z nich mający twarz okropnie zeszpeconą kartaczem, nie chciał się przedstawić J. J. CC. Mościom, aby nie przestraszyć Cesarzowej. Cesarz dowiedziawszy się o tem, kazał go nazajutrz przywołać, i wynagrodził czyn tak delikatny, orderem legji hono. — Wypadek na kolei żelaznej *Wersalskiej*, spowodowany był fałszywym nastawieniem wexla przez dróżnika. Prawa że dróżnik ten będąc od 18 godzin ciągle na służbie, był nadzwyczajnie sfatygowanym. — Cesarz wydał postanowienie, określające, którzy z Członków jego rodziny, mają używać tytułu *Xięcia* i *Wysokości* (Altesse). — Od 1 Października wystawa będzie otwierana o 10ej rano, a zamknięta o 5ej wieczorem. Królowa *Angielska* nadeszła dla ubogich z *Saint-Cloud* 2,500 fr. — Posiłki wyprawione do *Krymu*, mają płynąć wprost tam, nie zatrzymując się w *Konstantynopolu*. 23go b. m., miały się odbyć na *Polu Marsowem* w *Paryżu* szczególne wyścigi. Jakiś szybkobiegacz *Hiszpański* założył się o

1,000 fr., że prześcignie najszybszego konia. (Indep: Belge).

N. G. Pruska, uważa za śmieszne poddaanie *Monitora*, iż *Francuzi* stracili w *Konstantynopolu*, w szpitalach 14,000 ludzi, i oblicza, że w ciągu 6 miesięcy r. b. zginęło ich 80,000. — W początkach b. m., odplynęły z *Marsylji* na *Wschód*: olbrzymi klipper *European*, który zabrał 1,100 ludzi i mnóstwo amunicji, *Titan* z 12tu Oficerami i 1,000 żołnierzy, oraz *Carmel*, wiozący 4 Oficerów i 300 żołnierzy. W ogóle w *Sierpniu* wyprowadzono na *Wschód* 45,000, a w pierwszych dniach b. m. 9,000 wojska, a wysyłka dotychczas nieustaje. — Rząd *Hiszpański*, a mianowicie *O'Donnell* i *Espartero*, pracują nad przymierzem z Mocarstwami *Zachodniemi* przeciw *Rossji*. Przymierze to w zasadzie jest już ułożone, brak tylko rządowi *Hiszpańskiemu* środków finansowych do wprowadzenia go w wykonanie, to jest ukwipowania 20-tysięcznej armji. (J. de St. Pet.).

Położenie banku *francuzkiego*, staje się z dniem każdym krytyczniejsze. Zapas gotowizny zmniejszył się znacznie. — Do *Marsylji* nadeszła wiadomość, iż *Neapolitańscy* Ministrowie policji i wojny, otrzymali dymisję. Generał *Pilangieri*, ma zostać Prezesem Rady. — W *Neapolu* okazała się cholera. — W ostatnich dniach b. m., spodziewano się ukończyć komunikację telegraficzną między *Sardynją* i *Afryką*, w skutku czego można będzie telegrafować wprost z *Paryża* do *Algieru*. (Schl: Zeit.).

HISZPANJA. — Obrady *Kortezów* mają być otwarte d. 1 Października. (Ind: Belge).

NIEMCY. — Z *Hamburga* donoszą, że parostatek *angielski*, *Otter*, przewożący z nadbrzeży *Elby* na *Helgoland* zwerbowanych *Niemców*, w przystani *Cuxhaven* został uszkodzony, przez spotkanie się z innym statkiem. — Rząd *Angielski* przesłał coraz więcej zapasów na *Helgoland*, co wskazuje, iż myśli tam trzymać stały garnizon. — Do przystani *Elseneur* przybywa coraz więcej okrętów *angielskich* z *Baltyku* wracających. — Uszkodzony okręt *francuzki*, *Austerlitz*, został d. 22 b. m., odholowany z *Kiel* do *Francji*. — Postanowieniem *Króla Szwedzkiego*, wywóz ołowiu uznano za kontrabandę wojenną. — Z pewnego źródła gloszą, iż wypadki dnia 8go bieżącego miesiąca, nie wywarły żadnego wpływu na politykę *Pruską*, i nie mylą jest wieść, jakoby *Prusy*, miały przyjąć pośrednictwo w sprawie *Wschodniej*. — *Zolwerern* zgodził się na swobodny przywóz zboża do *Niemiec* po koniec *Września* 1856 r. — *National Zeitung Berlińska*, donosi, iż *Persja* ma wystęć nadzwyczajne poselstwo do *Petersburga*. (Ind: Belge).

PORTUGALIA. — Koronacja *Don Pedra V*, odbyła się nader uroczysto w *Lizbonie* d. 16 b. m. Król przyjął politykę Ministrów, i zatwierdził ich w dotychczasowych obowiązkach. Przy koronacji użyto po raz pierwszy w *Portugalji* telegrafa elektrycznego. Okręty wojenne *angielskie*: *Sans-Pareil*, *Neptune* i *Rosamonde*, przybyły na sam czas, dla salutowania nowego Króla. Władze uświęciły dzień ten wielkimi czynami użytku publicznego, jak np. otworzeniem kolei żelaznej z *Lizbony* do *Carregado*, założeniem lombardów w *Lizbonie* i *Oporto*, utworzeniem domów przytułków i. p. (Ind: Belge).

Z MORZA BALTYSKIEGO. — Wiatry i ponawiająca się niepogoda, zmusiły eskadrę angielską Kontr-Admirała Seymour, do oddalenia się od Kronsztadu i szukania dalej bezpiecznego stanowiska. Projekt atakowania Kronsztadu został stanowczo zaniechany przez sprzymierzonych, ale być może że zechcą odjazd swój z zatoki Finlandzkiej upamiętnić atakiem na Rygę. Jenerałowie Rosyjscy jednak przygotowali tam środki obrony, jak w Sweaborgu. — Podobno przedsiębiorczy Kontr-Admirał Penaud, domaga się oblężenia Rygi lub Rewla, ale Admirał Angielski, nie mający bombard i kanonierek, opiera się temu. (J. de St. Pet.).

ZE WSCHODU. — Wiadomo, że Lord Redcliffe sprzeciwiał się bardzo powrotowi do Ministerstwa Mehmeda Ali, i że nawet, podczas swego pobytu w Krymie czynił przedstawienie w tym względzie Sultanowi, przez pierwszego Dragomana, P. Pisani. Sultana miał odpowiedzieć nadzwyczaj sucho Pisaniemu: że jest panem u siebie, że może oddalać, przyjmować, wyganiać i znów ułaskawiać Ministrow, jak mu się spodoba, bez zdawania rachunku komukolwiek. — Constitutionnel donosi, iż los Tatarów w Eupatorji znajdujących się jest nie najlepszy, gdyż choroby i głód zrządzaają śmiertelność. — Z Dardanellów donoszą, że baszi-buzuki ciągle dopuszczają się nadużyć. W Konstantynopolu obawiano się bardzo, aby nie zajęli oni obozu, opuszczonego przez kontyngens anglo-turecki, do Krymu wyprawiony. (Indep: Belge).

Omer Basza ma wziąć za podstawę swych działań w Azji Trebizondę, gdyż Batum nie ma żadnej komunikacji z wnętrzem kraju. — Armja Piemontka w Krymie liczyła w połowie z. m., nie więcej nad 8,000 zdanych do służby. — Austrija miała się zgodzić z Mo-carstwami Zachodniemi, co do budowy wspólnie kanału Dunajskiego od Kustendży do Rassowy. Koszt tej budowy wyniesie 2,000,000 f. s. — W Erzerum zostało tylko do 4,000 wojska tureckiego, gdyż oddziały Hafiz, Vely i Mahmud Baszów rozproszyły się. (Jour: de St. Pet.).

ROZMAITOŚCI. — W kanale między Risano i Morigno, na brzegach Dalmacji, pojawił się ogromny krokodyl, i od kilku tygodni tam przebywa. Strzelano do niego już nieraz, ale jak wiadomo, kula krabiniowa nie przebija twardej tego gadu łuski. Dziwna tylko rzecz, jak się tam dostał z Nilu, chyba porwany jakim prądem wody, na morze Śródziemne zabłąkał się. — Zwłoki Krzysztofa Kolumba, spoczywają w Kościele Havanny; budynek który te popioły zawiera, tylko raz na rok bywa otwierany, t. j. w dzień śmierci odkrywcy Ameryki. — W Gandawie, Hr: d'Hane de Steenhuyse, wychodził wieczór o wpół do 11ej z żoną swoją z hotelu, kiedy jakiś nieznanomy człowiek porywa mu żonę za rękę, i ciągnie ją ze sobą. Hrabia rzuca się na napastnika, a żona jego poczyną wołać o pomoc. Między obu mężczyznami rozpoczęła się zacięta bitka na pięści, a tymczasem nadbiegli ludzie z hotelu, i przytrzymali nieznanomego, który już mocno krwią był oblaany. Był to bogaty fabrykant z tego samego miasta, który, jak się okazało, omylił się w osobie Hrabiny, a męża jej wziął za swego rywala. — Aureljusz, Cesarz Rzymski, bar-

dzo nie lubił czynić niepotrzebnych i zbytecznych wydatków; kiedy więc żona usiłowała go prosić, iżby jej rozkazał zrobić suknie z materji jedwabnej, a jedwab wówczas był bardzo drogi, zawołał: »Na Bogi nieśmiertelne, nie wymagaj, iżbym płacił nitkę wagą złota.« — Głupi przechodzi świat bez nagabania, bo głupstwu nic się nie oprze, samym Bogom nawet daremna walka z głupotą. Jest to pancierz, od którego odskakują wszelkie pociski roztropności ludzkiej; jest to Meduza, przed którą każdy niegłupi kamienieje. Dla tego głupota śmiało idzie, i gdzie roztropny stokroc upadnie, głupiemu wiedzie się jak po maśle. Zgoła przypatrzysz się z bliska, głupota jest to najwyższa mądrość; dla tego komu z nas życzliwa Wróżka przyczepiła głowę baranią a uszy po temu, nie zakrywajmy, ale odsłońmy je, oiech się nam świat dziwi. — »W którym miesiącu ludzie najmniej jedzą?« zapytał ktoś w towarzystwie; długo nad tem myślano, wtem odezwał się mały chłopczyk: »W miesiącu Lutym, bo ma najmniej dni.«

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bębnowski And: Oby: z Lucka nr 1820; Czyszkowski Karol Ob: z Rarezmisk nr 607; Czermiński Józ: Oby: z Lublina nr 625; Czerniowski Kar: Oby: z Plocka nr 634; Hofman Tytus Oby: z Pobykowa nr 585; Karakowscy Jan i Konst: Ob: z Karakowa nr 584; Kownacki Kazi: Ob: z Regnowa nr 625; Mrozowski Rom: Ob: z Lachowa nr 625; Miączyński Miecz: Oby: z Winnicy nr 625; Rzewski Ant: Oby: z Lublina nr 601; Raciborski Adam Ob: z Chorzenie nr 2678; Szaniawski Konst: Ob: z Końskich nr 476; Wysiekiński Józ: Ob: z Zielony; Załuski Eug: Hr: z Tarczyniechy nr 1592.

Wyjechali: Bernatowicz Konst: Ob: do Gub: Podolskiej; Derfeld Aug: dym: Kapi: do Petersburga; Łukowski Stan: Oby: do Przybujewa; Niestuchowski Jan Ob: do Grodaa; Hr: O'Rurk dym: Rotm: do Petersburga; Wendt Edw: Ob: do Petersburga.

Przyjechali koleją żelazną: Czernik Teod: utrzym: magazyna mód z Lipska nr 557; Herman Juljusz Kom: Kup: z Bruxelli nr 614; Hirszman Aug: Kup: z Bruxelli nr 490; Paszkowska Paulina utrzymująca maga: mód z Lipska; Rawicz Alex: Kup: z Kissingen.

Wyjechali koleją żelazną: Sobolewski Stan: Kup: do Lipska; Stadaicki Mich: Ob: do Bruxelli.

DONIESIENIA.

PORÓJ z Przedpokojem, do najęcia od Śgo Michała r. b. Wiadomość przy ulicy Chłodnej pod Nr 926 b., u Właścicielki domu.

Do wynajęcia dwa **POKOJE**, Przedpokój, i Kuchnia angielska, z Fortepjanem, Meblami, i sprzętami Ruchennemi na dwa lub trzy miesiące, od 1go Października, na Krako-Przedmieściu pod Nr 398, wprost Śgo Krzyża, na 1m piętrze.



Przez wybiegnięcie z psiarni dwoje **PSÓW** gończych, z wsi Domaniewa, jako to: Suka burawo-czarua, mniejsza, i Pies czarny podpalany, duży, z obrażą skórzaną na szyi; przez kogo przytrzymane zostały, o doniesienie do tejsze wsi uprasza się, lub o odprowadzenie za nagrodą rs. 3.

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe ciepła stopni 10.

Dziś rano wysokość wody na Wille stop 2, cali 6.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Doktor Robin. Vendetta. Floryna.*

W Zakładzie Optyczno-Mechanicznym znajdują się: Gorzałkomierze, Probierze do ocenienia ciężkości gatunkowej kartofli, i do zacieru; — Ciepłomierze do Gorzeli, Browaru, Trebhauzów, Kapieli i inne; — Barometra Cukrownicze, z przyrządami, i wszelkimi przyrządami do analizy w Cukrowniach; — Rury guttaperchowe, do wyprowadzania gazów, z żołądka bydła przez gardło w czasie wdęcia; — znaczny zapas ulepszonych Reiscejgów, i pojedynczych Cyrkli. Uszkodzone narzędzia, Optyczne, Mechaniczne, Fizyczne, zamieniają lub naprawiają. Ulica Miodowa Nr 497a. — J. Pik, Optyk M. W.